Portaria nº154/2025 – Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Divulga Resultado Provisório do Edital de

Chamamento Público nº 005/2025, Rede Municipal de

Pontos e Pontões de Cultura de Pesqueira – PE, Cultura

Viva do Tamanho do Brasil! Premiação de Pontos e

Pontões de Cultura

O Secretário Municipal de Cultura e Turismo de Pesqueira, no uso de suas atribuições, e

considerando a Lei Federal nº 14.339, de Lei nº 14.399/2022 (Lei PNAB), no Decreto nº

11.740/2023 (Decreto PNAB), no Decreto nº 11.453/2023 (Decreto de Fomento) e na

Instrução Normativa MINC nº 10/2023 (IN PNAB de Ações Afirmativas e Acessibilidade).

Considerando a análise da Comissão de Seleção do Edital,

RESOLVE:

Art. 1º Divulgar lista com o Resultado Provisório da Etapa de Seleção do Edital,

conforme Anexo de I.

Art. 2º Contra a decisão do resultado preliminar da etapa de seleção, caberá recurso

destinado à Comissão de Análise, que deve ser apresentado de forma de forma eletrônica, por

meio do link

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeSbqjvbNJkudDF1VK9HBLqxgZrWsitJZw44Te

KrgKpfdl_2A/viewform?usp=preview, conforme Anexo 08, até o dia 22 de maio de 2025.

§ 1º As súmulas das avalições poderão ser solicitadas pelos proponentes por meio do e-

mail pnabpesqueira@gmail.com, que serão respondidos em até 24h.

§ 2º Os recursos apresentados após o prazo não serão avaliados.

§ 3º Após o julgamento dos recursos, o resultado final da etapa de seleção será divulgado

no Diário Oficial da AMUPE, no site Oficial do Município (https://pesqueira.pe.gov.br/) e no

site oficial do Portal da Transparência (https://transparencia.pesqueira.pe.gov.br/).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pesqueira, 19 de maio de 2025.

_____________________________________________

WHÊNIO THYAGO ALENCAR DOS SANTOS

Secretário Municipal de Cultura e Turismo

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeSbqjvbNJkudDF1VK9HBLqxgZrWsitJZw44TeKrgKpfdl_2A/viewform?usp=preview
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeSbqjvbNJkudDF1VK9HBLqxgZrWsitJZw44TeKrgKpfdl_2A/viewform?usp=preview
mailto:pnabpesqueira@gmail.com
https://pesqueira.pe.gov.br/
https://transparencia.pesqueira.pe.gov.br/

ui

Anexo I – Resultado Provisório da Etapa de Seleção da Categoria “Ponto de Cultura”

Proponente CNPJ
Nome do

Responsável

CPF do

Responsável
Nota

Critério de

Desempate

Cota

Aplicada

Situação

Provisória

Turma da Velha Guarda -
Maria de Fátima

da Silva
***.553.804-** 100

Maior Tempo

de Atuação

Cultural

Comprovado

Ampla

Concorrência

Selecionado e

Pré-Certificado

Grêmio Recreativo

Escola de Samba

Labariri

11.210.457/0001-47
José Correia de

Carvalho
***.411.514-** 100

Maior Tempo

de Atuação

Cultural

Comprovado

Ampla

Concorrência

Selecionado e

Pré-Certificado

Associação Cultural

Social e Carnavalesca

Gigantes do Ororuba

11.120.971/0001-91
Severino Ramos

de Oliveira
***.362.074-** 100

Maior Tempo

de Atuação

Cultural

Comprovado

Ampla

Concorrência

Selecionado e

Pré-Certificado

Associação

Carnavalesca as

Catraias Donzelas

04.851.423/0001-76
Hamilton Carlos

de Assis
***.588.204-** 100

Maior Tempo

de Atuação

Cultural

Comprovado

Ampla

Concorrência

Selecionado e

Pré-Certificado

Associação

Sociocultural e

Religiosa Ile Ase

Alaketu Oxumare

51.112.285/0001-93 Luiz José da Silva ***.540.818-** 100

Maior Tempo

de Atuação

Cultural

Comprovado

Ampla

Concorrência

Selecionado e

Pré-Certificado

Movimento Teatral

Ziriguidum Art Circus
02.351.731/0001-07

Wellington

Torres Leite
***.211.478-** 100

Maior Tempo

de Atuação

Cultural

Comprovado

Ampla

Concorrência

Selecionado e

Pré-Certificado

ui

Associação

Carnavalesca e Cultural

Escola de Samba Águia

Dourada

10.551.572/0001-12

Ladjane Timoteo

de Azevedo

Cavalcanti

***.292.994-** 100

Maior Tempo

de Atuação

Cultural

Comprovado

Pessoa

Negra

Selecionado e

Pré-Certificado

Grupo Humildade na

Ginga
-

Antônio Jaçanã da

Silva
***.932.224-** 100

Maior Tempo

de Atuação

Cultural

Comprovado

Pessoa

Negra

Selecionado e

Pré-Certificado

Cia Frevart -

Raquel Maria

Marques de

Oliveira

***.198.474-** 100

Maior Tempo

de Atuação

Cultural

Comprovado

Ampla

Concorrência
Pré-Certificado

Associação dos Índios

Xukuru da Aldeia Santa

Maria

21.994.011/0001-04

José Admilson

Lima do

Nascimento

***.762.064-** 100

Maior Tempo

de Atuação

Cultural

Comprovado

Pessoa

Negra

Selecionado e

Pré-Certificado

Ilê Alaketu Oni

Ajagunon Iya Omi

Ogunte

-
Maria Pureza

Alves Galindo
***.868.338-** 100

Maior Tempo

de Atuação

Cultural

Comprovado

Pessoa

Indígena

Selecionado e

Pré-Certificado

Samba de Coco Flor de

Jurema
-

Maria Aparecida

Gomes Frazão
***.211.904-** 100

Maior Tempo

de Atuação

Cultural

Comprovado

Pessoa

Indígena
Pré-Certificado

Tenda de Jurema Raiz

Sagrada
-

Diogo Lopes de

Melo
***.339.924-** 100

Maior Tempo

de Atuação

Cultural

Comprovado

Pessoa

Negra

Selecionado e

Pré-Certificado

por

remanejamento

de vaga da

Cota de Pessoa

com

ui

Deficiência,

que não foi

preenchida

Corporação GF de

Frevo
-

Geraldo Ferreira

da Silva
***.587.894-** 100 -

Pessoa

Indígena
Pré-Certificado

Samba de Coco Origens

do Ororubá
-

Joelson dos

Santos Ferreira
***.089.834-** 83 -

Pessoa

Indígena
Pré-Certificado

Exporarte -
Manoel dos

Santos
***.521.395-** 78 Maior Item P

Pessoa

Negra
Pré-Certificado

Banda de Música José

Benevuto Alves
-

Valberto Ribeiro

da Silva
***.488.394-** 78 -

Ampla

Concorrência
Pré-Certificado

Academia Pesqueirense

de Letras e Artes-APLA
-

Andrea Galvão

Siqueira
***.979.504-** 65 -

Ampla

Concorrência
Pré-Certificado

Bloco Domingo Ela

Não Vai
-

Gleydson Mateus

da Silva Pereira
***.785.244-** 0 -

Pessoa

Negra

Desabilitado:

descumpriu

item 6.2, inciso

II do Edital

Companhia de Frevo -
Jailson Atanasio

Vieira
***.911.657-** 0 -

Pessoa

Negra

Desabilitado:

descumpriu

item 6.2, inciso

II do Edital

Projeto na Minha

Comunidade
-

Paulo Sérgio da

Silva
***.126.584-** 0 -

Pessoa

Negra

Desabilitado:

descumpriu

item 6.2, inciso

II do Edital

Grupo Teatral Amigos

de São Francisco
-

Maria José

Paulino de Morais
***.855.344-** 0 -

Ampla

Concorrência

Desabilitado:

descumpriu

item 6.2, inciso

II do Edital

Centro Cultural Dom

Luciano e Don Milani
-

Luane Marinho

Sobrinho
***.951.114-** 0 -

Ampla

Concorrência

Desabilitado:

descumpriu

ui

item 6.2, inciso

II do Edital

Sons do Sertão -
José Givaldo de

Oliveira
***.466.904-** 0 -

Ampla

Concorrência

Desabilitado:

descumpriu

item 6.2, inciso

II do Edital

		2025-05-19T13:44:28-0300